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Azərbaycan – Özbəkistan dostluğu:  

Orta Dəhlizdə yeni tərəfdaşlıq formatı 
XXI əsrin beynəlxalq münasibətlər sistemində dövlətlərin uğurlu inkişaf 

yolunu müəyyən edən əsas şərtlərdən biri də möhkəm tərəfdaşlıq əlaqələridir. 
Bu mənada Azərbaycanla Özbəkistan arasındakı münasibətlər təkcə siyasi 
və iqtisadi baxımdan deyil, həm də tarixi – mədəni tellər üzərində qurulmuş 
sarsılmaz dostluq və qardaşlıq nümunəsi kimi diqqət çəkir. İki ölkə arasındakı 
əməkdaşlığın sürətlə genişlənməsi, qarşılıqlı dəstəyə və ortaq strateji hədəflərə 
söykənməsi isə regional sabitliyin və rifahın möhkəmlənməsinə xidmət edir.

Qardaşlıq münasibətlərinin tarixi və 
mənəvi əsaslarından danışarkən, ilk növ-
bədə, onu deyək ki, bu dövlətləri birləş-
dirən əlaqələrin kökü qədim dövrlərə 
gedib çıxır. Hər iki xalq ortaq türkdilli 
mədəniyyətin daşıyıcısı, İpək yolunun 
mühüm məntəqələrində formalaşan si-
vilizasiyanın iştirakçısıdır. Orta əsrlərdə 
alimlərin, şairlərin, sənətkarların əlaqə-
li fəaliyyəti isə xalqlar arasında mənə-
vi yaxınlığın bu gün də dərinləşməsinə 
önəmli təsir göstərir. 

Müasir dövrdə bu zəngin miras döv-
lətlərarası münasibətlərin güclənməsini 
şərtləndirir. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin vurğuladığı kimi, iki ölkəni bir-
ləşdirən dostluq və qardaşlıq əlaqələri 
təkcə bugünkü əməkdaşlığa deyil, eyni 
zamanda, ortaq tarixi – mədəni yaddaşa, 
dil və din birliyinə əsaslanır.

Son illərdə Azərbaycan – Özbəkistan 
münasibətləri yeni keyfiyyət mərhələsi 
ilə diqqət çəkib. Siyasi dialoq ən yük-
sək səviyyədə inkişaf edib, dövlət baş-
çılarının qarşılıqlı səfərləri və görüşləri 
əməkdaşlığa güclü təkan verib. Avqustun 
22-də Türkmənbaşı şəhərində keçirilən 
yüksəksəviyyəli üçtərəfli görüşdə Prezi-
dent İlham Əliyevin çıxışı da bu baxım-
dan xüsusi əhəmiyyəti ilə diqqət çəkib. 
Azərbaycan lideri Özbəkistanda həyata 
keçirilən islahatların nəticəsində bu ölkə-
nin dinamik inkişafını, beynəlxalq nüfu-
zunun yüksəlməsini böyük məmnuniyyət-
lə dəyərləndirib. 

Dövlətimizin başçısı çıxışında son 
illərdə Özbəkistanla bir çox sahələrdə, 
o cümlədən siyasi dialoqda, iqtisadi və 
humanitar əməkdaşlıqda əhəmiyyətli 
nəticələr əldə edildiyini də vurğulayıb. 
Azərbaycanın azad edilmiş ərazilərinin 
bərpasına verdiyi böyük töhfəyə görə dost 
ölkəyə və şəxsən Şavkat Miromonoviçə 
dərin təşəkkürümü bildirib: “Füzuli şəhə-
rində dahi alim Mirzə Uluqbəyin adını 
daşıyan orta məktəb inşa olunub və Şav-
kat Miromonoviçlə birlikdə onun açılışını 

qeyd etmişdik. Xankəndi şəhərində özbək 
tərəfinin dəstəyi və təşəbbüsü ilə böyük 
bir tikiş fabriki fəaliyyət göstərir. Bu 
yaxınlarda birlikdə onu ziyarət etmişik. 
Bakının müasir mərkəzi olan Ağ şəhərdə 
“Özbəkistan” parkı yaradılır. Şavkat Mi-
romonoviçlə birlikdə 5 hektarı əhatə edən 
bu gözəl parkın təməlini qoyduq. Bir çox 
başqa orta maraqlara söykənən investisi-
ya, sərmayə layihələrimiz var”.

Azərbaycan və Özbəkistan arasın-
da uzunmüddətli Azad Ticarət Sazişi və 
MDB çərçivəsində çoxtərəfli azad ticarət 
rejimindəki fəal iştirak bu iki ölkənin 
güclü və ardıcıl artan iqtisadi münasibət-
lərinin əsasını təşkil edir. Ötən il Azər-
baycanla Özbəkistan arasında ticarət döv-
riyyəsi 252 milyon dolları ötərək əvvəlki 
illə müqayisədə 41 faiz artıb. Azərbaycan 
dost ölkəyə 211,7 milyon dollar dəyərində 
məhsul ixrac edib (60,8 faiz artım), Özbə-
kistandan isə 40,3 milyon dollar dəyərin-
də idxal həyata keçirib. 

Son 5 ildə isə Özbəkistanın Azərbay-
cana ixracı əhəmiyyətli dərəcədə artaraq 
2018-ci ildəki 32 milyon dollardan 2023-
cü ildə 147 milyon dollara çatıb ki, bu da 
illik orta hesabla 35,6 faiz artım deməkdir. 
Eyni dövrdə Azərbaycanın Özbəkistana 
ixracı 9,7 milyon dollardan 100 milyon 
dollara yüksələrək illik orta hesabla 59,5 
faiz artım nümayiş etdirib. 

İqtisadi əməkdaşlığın dərinləşməsi 
təkcə ticarət artımı ilə məhdudlaşmır, 
bu prosesə Azərbaycan – Özbəkistan 
İnvestisiya Fondu kimi birgə investisiya 
mexanizmləri, avtomobil istehsalı, enerji 
və aqrosənaye klasterləri üzrə birgə la-
yihələr də əlavə olunur. Bu istiqamətlər 
üzrə inkişaf iki ölkə arasında çoxşaxəli 
iqtisadi inteqrasiyanın möhkəmləndiyini 
göstərir.

Ticarət dövriyyəsi ilə bağlı qarşı-
ya qoyulan 1 milyard dollarlıq hədəf isə 
əlaqələrin davamlı inkişaf etdiyindən xə-
bər verir. Bu məqsədlə imzalanan 2024 
– 2025-ci illəri əhatə edən Praktiki Fəa-

liyyət Planı qarşılıqlı iqtisadi fəaliyyətin 
konkret sahələr üzrə genişləndirilməsinə 
yönəlib. Eyni zamanda, Ali Dövlətləra-
rası Şuranın təsisi və strateji tərəfdaşlıq 
üzrə yol xəritələri münasibətlərin siya-
si-hüquqi çərçivəsini gücləndirərək onları 
davamlı və proqnozlaşdırılan edir.

Özbəkistanın Füzuli rayonunda mək-
təb tikintisinə verdiyi dəstək bu əmək-
daşlığın yalnız iqtisadi deyil, həm də 
humanitar və simvolik məzmun daşıdı-
ğını göstərir, Qarabağın yenidən qurul-
masında regional həmrəyliyi əks etdirir. 
Azərbaycan və Özbəkistanın TDT, MDB 
və BRICS+ kimi platformalarda artan ko-
ordinasiyası isə onların regional və qlobal 
miqyasda ortaq iqtisadi və siyasi gündəm 
formalaşdırmaq niyyətini təsdiqləyir.

Özbəkistan iqtisadiyyatı keçən il güc-
lü və çoxşaxəli artım tempini qoruyaraq 
ÜDM həcmini 115 milyard dollara çatdı-
rıb və bu, əvvəlki illə müqayisədə 6,8 faiz 
artım deməkdir. Sərmayə fəaliyyətində də 
nəzərəçarpan canlanma müşahidə olunub: 
əsas kapitala yönələn investisiyalar 27,6 
faiz artaraq 39 milyard dollara çatıb ki, bu 
da ölkədə infrastruktur və sənaye sahələ-
rində güclü inkişaf impulsunun davam et-
diyini göstərir. 

Azərbaycan Türkmənistanla bərabər, 

Özbəkistanla da Şərqlə Qərbi, Şimalla 
Cənubu birləşdirən mühüm geostrateji 
mövqeyə malikdir. Ölkələrimiz qarşısında 
nəqliyyat – tranzit əməkdaşlığı sahəsində 
yeni vəzifələr və imkanlar durur. Bunla-
rın sırasında Orta Dəhliz, limanların ge-
nişləndirilməsi, dəmir yolu məsələləri 
daim diqqətdə saxlanılır. Nəqliyyat, tran-
zit, logistika istiqamətində birgə səylər 
göstərilməsi nəinki ölkələrimiz üçün, eyni 
zamanda, böyük region üçün mühüm əhə-
miyyət daşıyır. 

Energetika sahəsində də əməkdaşlıq 
genişlənməkdədir. Azərbaycan Dövlət 
Neft Şirkətinin Özbəkistanda neft yataq-
larının işlənməsi üzrə kontrakt imzala-
ması tərəfdaşlığın enerji təhlükəsizliyi 
baxımından yeni məzmun qazandığını 
göstərir. “Özbəkneftqaz” Səhmdar Cə-
miyyəti (SC) və Azərbaycan Dövlət Neft 
Şirkəti daimi dialoq aparır, əməkdaşlığın 
perspektivli sahələrini araşdırır. Bu mər-
hələdə neft – qaz sənayesində proseslərin 
rəqəmsallaşdırılması, “yaşıl” texnologi-
yaların tətbiqi və sənaye təhlükəsizliyinin 
təkmilləşdirilməsi kimi prioritet sahələrdə 
qarşılıqlı fəaliyyət imkanları da müzakirə 
edilir. Ümumiyyətlə, iki ölkə arasında da-
vamlı tərəfdaşlıq təkcə iqtisadi maraqlar 
üzərində deyil, həm də texnoloji və eko-

loji inkişafa müasir yanaşmalar əsasında 
qurulur. 

“Özbəkneftqaz” SC üçün neft ema-
lı və neft – kimya potensialının inkişa-
fı mühüm milli prioritetdir. Bu sahədə 
beynəlxalq təcrübə və qabaqcıl texnoloji 
həllər, o cümlədən Azərbaycanla ikitərəf-
li və çoxtərəfli əməkdaşlıq potensialı fəal 
şəkildə öyrənilir. Birgə müəssisələrin ya-
radılması və ya texnologiya mübadiləsi 
məsələləri tərəflərin maraqları razılaşdı-
rılmaqla inkişaf etdirilir.

İkitərəfli münasibətlərdə iqtisadi sahə 
xüsusi yer tutur. Özbəkistan Azərbayca-
nın ən böyük ticarət tərəfdaşlarından bi-
ridir. Ticarət dövriyyəsinin ilbəil artması, 
investisiya layihələrinin çoxalması əmək-
daşlığın dərinliyini nümayiş etdirir.

Azərbaycan, Özbəkistan və Türkmə-
nistan coğrafi mövqelərinə görə Şərqlə 
Qərbi, Şimalla Cənubu birləşdirən mü-
hüm geostrateji məkanda yerləşir. Bu isə 
nəqliyyat və tranzit əməkdaşlığını prio-
ritet istiqamətə çevirir. Prezident İlham 
Əliyevin Türkmənbaşı görüşündə qeyd 
etdiyi kimi, Orta Dəhlizdə limanların ge-
nişləndirilməsi və dəmir yolu əlaqələrinin 
inkişafı ölkələrimiz üçün yeni imkanlar 
açır. Xüsusilə bu dəhlizin inkişafı təkcə 
Azərbaycan, Özbəkistan və Türkmənistan 
üçün deyil, bütövlükdə region və Avrasiya 
üçün mühüm önəm daşıyır. Çin – Avropa 
yükdaşımalarının sürətlənməsi, logistika 
xərclərinin azalması və yeni iqtisadi mar-
şrutların formalaşması bu əməkdaşlığın 
strateji dəyərini daha da artırır.

Azərbaycan və Özbəkistan arasında-
kı münasibətlər qardaşlıq təməli üzərində 
daha da inkişaf etməkdədir. Energetika, 
kənd təsərrüfatı, sənaye, turizm və rəqəm-
sal texnologiyalar sahəsində əməkdaşlıq 
perspektivləri genişdir. Hər iki ölkə qar-
şılıqlı investisiyaların təşviqi, birgə müəs-
sisələrin yaradılması və bazarların inteqra-
siyası istiqamətində mühüm addımlar atır. 

Şübhəsiz ki, Azərbaycan – Özbəkistan 
münasibətlərinin inkişafı yalnız ikitərəfli 
deyil, həm də regional sabitliyə və inkişaf 
proseslərinə müsbət təsir göstərir. Qardaş-
lıqdan strateji tərəfdaşlığa yüksələn bu 
münasibətlər gələcəkdə də xalqlarımızın 
rifahına xidmət edəcək.

V.BİNYATOĞLU  
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Ermənistan tələsməlidir – “böyük 
qatarlar” vağzallarda çox qalmır
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Cənab Ərdoğan, həmçinin, sözügedən 
dəmir yolu xəttinin Cənubi Qafqaz üçün 
strateji əhəmiyyət daşıdığını və regionda 
“sülh layihəsi” rolunu oynayacağını vur-
ğulayıb. Layihə Xəzər və Aralıq dənizi 
hövzələrini birləşdirəcək, bu isə Türkiyə-
nin şərq və cənub-şərq bölgələrinin isteh-
sal və ixrac potensialını əhəmiyyətli dərə-
cədə gücləndirəcək, həmçinin nəqliyyat 
infrastrukturunu yaxşılaşdıracaq. “Bütün 
elementlər reallaşdıqdan sonra Türkiyə, 
Azərbaycan və Ermənistan arasında iq-
tisadi əməkdaşlıq yeni mərhələyə qədəm 
qoyacaq”, - deyən Prezident Ərdoğan, 
həmçinin, bildirib ki, uzunluğu 224 km 
olan dəmir yolu xəttinin başa çatdırılması 
regional inkişafa güclü təkan, əlaqələrin 
möhkəmlənməsi və rifahın artması na-
minə mühüm addım olacaq. 

Prezident İlham Əliyev isə avqustun 
9-da Vaşinqtonda ölkəmizin media va-
sitələrinə müsahibəsində Azərbaycanın 
Naxçıvan Muxtar Respublikasında da 
dəmir yolunun bərpasına başladığını açıq-
lamışdı. Ölkəmizin liderinin vurğuladığı 
fikirlərdən gəlinən qənaət budur ki, Azər-
baycan Zəngəzur dəhlizinin timsalında 
regional inkişaf məsələlərinə kompleks 
yanaşır. Əlbəttə, bizə Ermənistan ərazi-
sindən keçən 40 kilometrlik dəmir yolu 
lazımdır ki, Azərbaycanın iki hissəsini bir-
ləşdirək. Eyni zamanda, onu da deməliyik 
ki: “Bu, təkcə dəmir yolu ilə bitmir. Biz 
elektrik ötürücü xətləri, fiber-optik xətlər, 
potensial olaraq Azərbaycanın və Xəzərin 
digər tayından qonşularımızın enerji re-
surslarını daşıya biləcək enerji infrastruk-
turları haqqında düşünürük”.

Qeyd edək ki, Türkiyə lideri ölkə əra-
zisində inşa olunacaq, dəyəri 2,4 milyard 
avroya çatan barəsində söz açdığımız də-
mir yolu xəttinin istifadəyə verilməsinin 
Çindən Böyük Britaniyaya qədər uzanan 
beynəlxalq ticarət marşrutunun səmərəli-
liyini artıracağını vurğulayıb. Heç şübhə-
siz, cənab Ərdoğanın üzərində dayandığı 

xüsus Çinin “Bir kəmər, bir yol” layihəsi-
dir. O layihə ki, onun haqqında Prezident 
İlham Əliyev bu il aprelin 25-də Pekində 
Çinin CGTN (China Global Television 
Network) telekanalına müsahibəsində 
bəhs etmişdi. Dövlətimizin başçısı hə-
min layihənin Azərbaycan üçün yalnız bir 
tranzit marşrutu əhəmiyyəti daşımadığına 
diqqət çəkmişdi: “Biz bu marşrut üzərin-
də şirkətlər qurmaq istəyirik, çünki bizim 
coğrafi mövqeyimiz əlverişlidir. Biz Şərq-
Qərb və Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizləri 
üzərində yerləşirik. Bağlantılara gəlincə, 
biz artıq bütün infrastrukturu - dəmir yol-
larını, dəniz limanlarını, magistral yolla-
rı, 8 beynəlxalq hava limanı inşa etmişik. 
Biz qlobal miqyasda ən böyük yükdaşıma, 
hava yolu ilə yükdaşıma şirkətlərindən bi-
rinə sahibik. Beləliklə, hədəfimiz bu mar-
şrut üzərində biznes qurmaqdır. Əlbəttə 
ki, biz Çin şirkətlərinə arxalanırıq. Cəmi 
bir həftədən də az vaxt bundan əvvəl biz-
nes-forumda hər iki ölkədən müxtəlif 
şirkətlər iştirak edirdilər, onlar Azərbay-
cana 300 milyon dollardan artıq həcmdə 
investisiya yatırılmasına dair sazişlər im-
zaladılar. Bu gün mən həmkarlarıma söy-
lədim ki, bu, bizim üçün yaxşı göstərici-
dir. Lakin düşünürəm ki, bu göstərici daha 
böyük ola bilər”.

Onu da bildirək ki, Prezident İlham 
Əliyev “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsü ilə 
əlaqədar mövqeyini bu il aprelin 21-də 
Çinin Sinxua agentliyinə məxsusi müsa-
hibəsində də açıqlamışdı. O, ölkəmizin 
sözügedən təşəbbüs çərçivəsində Pekinlə 
əməkdaşlığı genişləndirdiyini vurğulamış, 
mövcud istiqamətdə artıq mühüm uğur-
ların qazanıldığını demişdi. Dövlətimizin 
başçısının üzərində dayandığı daha bir va-
cib məqam bu olmuşdu ki, əlverişli coğra-
fi mövqeyindən istifadə edən Azərbaycan 
öz ərazisindən yük axınının kəskin artma-
sını nəzərə alaraq, beynəlxalq nəqliyyat 
dəhlizlərini fəal inkişaf etdirməyə, müasir 
infrastruktur yaratmağa və onların ötürü-
cülük qabiliyyətinin artırılmasına əlavə 
investisiya qoymağa davam edir. 

Son 20 ildə ölkəmizdə 21 min kilometr 
avtomobil yollarının salındığını və təmir 
edildiyini, 335 körpünün və yolayrıcının, 
45 tunelin, 163 yerüstü və yeraltı keçi-
din tikildiyini, habelə dəmir yolu infrast-
rukturunun yaxşılaşdırılması üzrə böyük 
işlərin görüldüyünü, 1500 kilometrdən 
artıq dəmir yolunun salındığını və 1800 
kilometrlik sahənin təmir edildiyini deyən 
Prezident Əliyev vurğulamışdı ki, hazırda 
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu, “Şimal-Cə-
nub” Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi və 
Trans-Xəzər Beynəlxalq Nəqliyyat Marş-
rutu (Orta Dəhliz), həmçinin Xəzərdə ən 
iri limanlardan biri olan Bakı Beynəlxalq 
Dəniz Ticarət Limanı “Kəmər və yol” 
təşəbbüsü çərçivəsində iqtisadi və nəq-
liyyat imkanlarının reallaşdırılması üçün 
yeni perspektivlər açır. Amma bu, hələ 
son deyil: “Onu da diqqətinizə çatdırmaq 
istərdim ki, hazırda Orta Dəhliz Avropa 
və Mərkəzi Asiyanı Xəzər dənizi vasitə-
silə Çinlə birləşdirən etibarlı və təhlükə-
siz marşrutdur, həmçinin yüklərin Çindən 

Avropaya və əks istiqamətdə çatdırılması-
nın ən optimal yoludur. Onun əhəmiyyəti 
sürətlə artır. Azərbaycan ilə Çin arasında 
tranzit daşımaların həcmi 2024-cü ildə 
378 min ton olub ki, bu da 2023-cü illə 
müqayisədə 86 faiz çoxdur. 2024-cü il ər-
zində Çindən Azərbaycana ixrac və tranzit 
rejimində Orta Dəhlizlə 287 marşrut qatarı 
yola salınıb”.

Sonda bildirək ki, Türkiyə regional 
inkişaf baxımından üzərinə düşən mis-
siyanın yerinə yetirilməsinə start verdi 
və cənab Ərdoğanın əvvəldə diqqətə çat-
dırdığımız fikirləri də bunun təsdiqidir. 
Göründüyü kimi, Azərbaycan da mövcud 
istiqamətdə müstəsna addımlar atıb. Pre-
zident İlham Əliyev avqustun 9-da Va-
şinqtonda ölkəmizin media vasitələrinə 
müsahibəsində, həmçinin, Azərbaycanın 
üzərinə düşən işləri, demək olar, yekun-
laşdırdığını da bildirmişdi: “Bu illər ərzin-
də biz dəmir yolunu az qala Ermənistan 
sərhədinə çatdırmışıq. Təxminən, bir ildən 
az vaxt lazımdır, sürətlə işləsək, bəlkə də 

altı aya onu tamamilə Ermənistan sərhə-
dinə çatdırarıq”.

Ermənistana gəldikdə, ölkə ötən müd-
dətdə heç bir iş görməyib və bu məqamı 
Prezident İlham Əliyev Vaşinqtondakı 
müsahibəsində dilə gətirmişdi: “Beləliklə, 
biz istəyirdik ki, Azərbaycanın bir hissə-
sindən digər hissəsinə maneəsiz giriş əldə 
edək. Yeri gəlmişkən, bu, həm də Ermə-
nistanın 2020-ci il noyabrın 10-da imza 
atdığı öhdəlik idi, lakin beş il ərzində heç 
bir irəliləyiş olmamışdı. Ərazidə heç bir iş 
aparılmırdı”.

Deməli, hazırda regional inkişafa real 
töhfə vermək növbəsi Ermənistanındır. Bir 
halda ki, Bakı və Ankara üzərinə düşəni 
reallaşdırır, başlıca məqam İrəvanın mə-
suliyyətli davranmasıdır. İnanaq ki, belə 
də olacaq. Amma Ermənistan tələsməlidir. 
Çünki, obrazlı desək, böyük qatarlar göz-
ləməyi xoşlamırlar.
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